È ben vero con questo, che doendo ogni
uno del suo mestiere stile capace del
grado di dicitore, come di sopra si è noti-
cato, non s'equivà che la commedia

nell

nell' umile, che è suo proprio, talor si
sublime: è la tragedia, nel suo mas-
toso si abba. E questo è quanto à co-
lato degli ingegni in questi versi
Invidiam rando et exdem Comodiorum
let,

transque Avemus remedia delirigatove;
Et tragica plerumque dicitur edumorepe
dicitur

Imperocchè sarebbe cosa sopra legge
poetica il dire che, per qualunque
riguardo, la commedia dallo stile
ordinario s'è da passar doendo al su-
blime, quando non si intendà ciò del
grado vari dello stesso stile. Tanto
più che suavia s'è da far ciò il com-
ico personaggio in occasione di par-
lar coniato, e coltivo: cioè quando
viam naturalmente aggiungere al
parlar nostro della farsa, e ordinan-
za maggiore, ma niente più, la qua-
le non propria è parabile dallo stile
sublime, e nonno proporzionavan-
si addattarsi all' umile. Ho stile cam-
mico adunque, benchè sempre del-
la sua stile s'è da, all' stile, s'è da
mutar la specie, alquanto s'innal-

zi: Se il viaggio, mantenendo sempre
una convenienza massima, alle stelle
si unisce altrettanto: e ciò principal-
mente quando vuoi l'arte che a per-
sonaggi mirabili presso che vaggiani-
dusti, sia più addattata. Anzi san-
toamarico riprende l'usanza, perchè
a due personaggi d'elli, e mirabi-
li, quali eran Telpho, e Helio,
mette in bocca un parlar super-
bo: e lo stile dovuto vien conser-
vato da Oratio. Accome col par-
lar loro vogliono muoverli a compa-
rire le nozioni d'iracondia con
anno da usare un parlar simile,
anzichè gonfio, e superbo; il quale
quand' anche gli editori non muova
a ridere, certamente non cederà in
lui a dettare la compassione.

X

Non rari sunt, pulchra esse poemata, dulcia sunt
et quocumque estent, animum auditoris agunt,
ut videtur amantem, ita flexibus advenit
Humani vultus. Si vii me fletu, detestandum est
Quintus qui ubi, non me me informis lat-
det.

Telpho, et Helio male si mandatis loquuntur,
Aut

Aut dominabile, aut videlo. Trinix molitur
Helium suba dedit, iratum plura mira-
vam,
fudendum laniceo, idcirco sediva dicitur.
Formas enim rancore pueris nos inus ad omnia
Touraniam habuim, jura, aut impellit ad
iram,
Aut ad huncem molitur quos dedit, et an-
gi

Non effert animi motu indignata loquor.
Si dicitur dicitur forenti absona dicitur,
Spartani stultis equis, pedibusque cachin-
num.

Quina di più involvami nella dichia-
razione d'altre potestà, non sava per
di proposito il notar qui ciò che an-
teriore i cinque intorno alla Lettera
di Oratio, che ci vien messa a spiega-
re; acciò che non vi sia chi si man-
cogli, ed per seguir l'ordine dell'us-
ta tenuto, saremo forzati da qui innan-
zi allontanarci dal metodo, che altri
maiori anno praticato nell'indignare
quest' arte. Io Scalgiero nel libro ul-
to della sua Arte Letteraria capo undi-
mo: De arte dicit, quodvis quod in-
nam? Quod? equidem quod de arte